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- der ew er cppvaksen.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
1. Helst noko för mi tid var måltidenei mine krin-
sar såleis:-når ein unntek vinterendå arbeidenevar
frå seg gjorde:
kl. 5 -6 : "Måronsmat" (o-enuttalast open). Mange
stadervar dei litt sparsamemed denne mårcnsmaten.De
var gjerne berre ein "bisk" som det vart kalla. Gyer-
ne berre ei potetknkaog ein liten skvett kaffi.
K1. 8 var det "abeten".Sume stadervar dei gerne så
"flotte" at dei kunde na potetkakermed smör cg
gjerne litt sirup på, men det var ofte graut og mjblk,
som dei då fekk eta seg mette på.

Kl. 11 var det "dorn" (trykkpå o-en). Maten var
mykje sild og poteter eller fisk og pcteter.Kjötrett
midt i veka var det berre dei "finastensomhadde.

Kl. 4 var det"nonsmat". Det kunde vera pctet-
kaker og det kunde vera graut og mjölk.

Kl. 7 -8 var arbeidet slutt.Då var det"kvellsmatl
som gjerne var nokonlunde same slag som til dcrn.

Det var fyrst etter at eg var vaksen at eT höydde
gjete sumartidog vintertid.

Når det av cg til var kjötrett til dorn - seinare
middags - var det nelst når det var noko ekstra.Etter
at treskjemaskinanekom, måtte det under treskinga
vera mange folk og det vanka då eitt eller anna av det
som "godt" var.

I min barndom bruka dei også nokså myk,e å "be
dogne".Det kunde vera til våronna,og det kunde vera
i slåttenog skurden.I alle tilfellevanka det rrjer-
noko betre mat enn vanleg så det vart litt av eit fest-
leg tilsnitt.

Om sundagenvar det vanlegviskjötrett til dc7-s.
Utanom dei nemnde måltidenekom det etter kvart

til at dei skulde ha middagskaffinår dei hadde
middag".

Hovudmåtidetvar "dorn" - seinaremiddag. Dett
var nok likt både sumar og vinter. Sundazenvart dette
måtidet alltid neko seinare.Det måtte ventast på kyr-
kjefolket - gjerne til kl. 4. hår dei så kom ieimvar
dei "kyrkjesvoltne",somdet heitte.

Dorn(og seinarmiddag) og til kvelds var det
altså varm rett.

7 . I mi tidlegstetid höyrde ein om einx eller snnan
familie som liksom hadde fast regel for maten fcr kvar
dag i v4a, men det var lang frå å vera det vanlee.
Det var a koka av det dei hadde og dei brydde seg min
der om kva dei burde ha. Som nemnt var sundagenutan-
om, slik at det då så vidt mogeleg var "finare"mat.
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gryn og mvÖl, fyrstikkerog brenne.Alt anna eldt kvar
til seg. Som nemnt ovanförenadde fiskaren tidegare
all maten mad seg heimanfrå - flattbröd,kcmla, pctetkc.-
ker mgmx*ItikxxikatxxxxxxaiRixxxixxxtarxfaxmxmaxx, netter
og kjöt, og kan henda turr fisk. Det var SL1.eis ein stcr
framgongdå dei for 50 - 60 år sidan tek til dotte med
”fellesentl.Dei hadde då fast kokk og hadde det neko,='ttrp.

ho er det like vel å eit neilt abna vis med matc3n
hjå fiskaren.No er alt pa nfellesenn.Dei har no ferskt
bröd kvar dag (og ikkje mygla komla).Dei har huset og
kokken med seg kor dei fer, og med omsyn til maten kan
ein vel seie at dei har den reinastefest overalt.

På landet er ikkje skilnadenså stor.Men vanlegvis
er det også der stor skilnadpå no samanliknamed for
50 - 100 år sidan. Eg har ovanfor nemnt noko om det gamle.
men var det vanskelegå finna faste reglar for ndet gamlen
system,er det enno verre no. Sume på landet har det no
nokså mykje på nby-manerni matvegen,andre kan hengja
nokså mykje igjen etter det gamle.Men overalt er det
stor skilnad.Gjentenehar gått på ungdomsskuleeller
husmorskule,eller dei har vore I byen og lært der.
Matsorteneer no legio. Utanom det dei lærer på skular
o.l. er det oppskrifteri bbker og blad på alle slags
matsorter,og det prövt litt av kvar sort.Potetkaker
som var alfa og omega tidlegare må ein no helst på
kaffistovonei byane for å få tåk I. Bakare-baktbröd
har det nok vore langt tilbake.I min ungdom tala me om
tolvskjelingsstomp.Det tyder i alle fal på at det var
den slags brög i nskjelings-tidan.Men i thlnungdom var
det helst lite å få. Det kunde vanka brödskjeverom sun-
dagen og av og til I veka. Men det var potetkakenesom
rettelegvar maten.

Til middags (dorn eksisterarikkje lenger) har dei
visstnoki alle hus kjöt ein eller to gonger midt I veka,
Elles er det fiskepuddingog fiskekakerog pylsa og mykje
anna som dei kan få på krambuene.Husmora treng no ikkje;
å vera i vande for utval til middagsmat.

Sukker som er rasjonert,er det nok noko vanskeleg
med. Men elles er det i kvar manns hus godt opplag av
syltety,saft m.v. og dei får kremflöytefrå byen - dei
som ikkje har seperatorsjölv - og dei lagar kaker og
andre gode ting.

Eg trur ikkje det kan seiast å vera noko sdreg
nasjonalretti vår bygd.

Makrel og kylling brukar alle her, og dei set alle
stor pris på båe delene.Derimot er t.d. steinbitog
lema (ein sort flyndre)mykje omdiskutert.Sume vil
ikkje sjå det på bordet, andre likar det godt.

På våre kantar trur eg ikkje det kan seiast at det
skjeddenokon serleg forandringi kosthaldet.Like
vel trur eg nok at folk etter krigen har vorte litt
meir rauste i matvegen.Under krigen levde landsfolka
her godt etter måten. Det vart litt av ein nsportn
å stikka til sides litt både av ditt og datt av det
som godt var (stikka til sides frå rasjoneringa-altså)
og eg t ur nok at det enno heng noko igjen av det.

Av erstatningarsom måtte brukastunder krigen,
trur eg derimot at det ikkje er noko igjen av. Folk
vilde gjerne kvitta seg med alle dårlegeminner om kri-
gen, så snart dei kunde, så både tobakserstatningarog
kaffierstatningarforsvanntnokså snart.
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